
COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 

TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 2598 DEL 22/12/2025

OGGETTO: Accertamento dei proventi derivanti dal pagamento degli oneri istruttori relativi alle 
attività dello Sportello Unico delle Attività Forestali (SUAF) – dal 1 Gennaio 2025 al 
19 Dicembre 2025

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- questa Amministrazione, ai sensi della legge regionale di delega n.11/1996 e ss.mm.ii., esercita le 

funzioni in materia di forestazione e bonifica montana sul territorio di propria competenza, in qualità di 

Ente delegato dalla Regione Campania;

- la Legge Regionale 9 novembre 2015, n. 14 ha escluso la forestazione dalle materie oggetto di riordino, 

confermando la delega all’esercizio delle relative funzioni in capo alle Province;

- la suddetta delega è stata confermata ed integrata dalle norme di cui al Regolamento regionale 28 

settembre 2017, n. 3, modificato ed integrato dal Regolamento regionale 24 settembre 2018, n. 8, e da 

s.m.i., restituendo alle Province la competenza in merito alle procedure inerenti la deroga al vincolo 

idrogeologico, oltre alle competenze inerenti le procedure per il taglio colturale dei boschi;

- la Provincia esercita tali funzioni nel territorio dei Comuni esclusi dalla competenza territoriale delle 

Comunità Montane e non ricadenti nelle disposizioni di cui all’art. 25 della L.R. 12/2008, come di 

seguito elencati: Airola, Amorosi, Arpaise, Benevento, Calvi, Castelpoto, Ceppaloni, Dugenta, 

Pietrelcina, Sant’Angelo a Cupolo, San Giorgio del Sannio, San Leucio del Sannio, San Martino Sannita, 



San Nazzaro, San Nicola Manfredi, Telese Terme;

CONSIDERATO che:

- con Delibera di Consiglio Provinciale n. 33 del 26.07.2024 è stato approvato il “Regolamento inerente le 

modalità di presentazione delle istanze in aree gravate dal vincolo idrogeologico e per i tagli dei boschi - 

L.R. n. 11/96 e s.m.i. e Regolamento Regionale n. 3/2017 e s.m.i.”;

- l’art.4 del suddetto Regolamento recita: “La procedura istruttoria inerente le richieste di autorizzazione 

e/o comunicazioni da parte di soggetti privati o pubblici nei riguardi del vincolo idrogeologico, le 

comunicazioni di taglio e le istanze di autorizzazione al taglio colturale sono subordinate al pagamento 

di un contributo per le spese istruttorie (oneri istruttori), destinato a coprire i costi connessi all’impiego 

del personale ed all’uso dei beni strumentali necessari allo svolgimento della procedura”

PRESO ATTO:

- delle istanze di autorizzazione al vincolo idrogeologico nonché di comunicazione e\o autorizzazione al 

taglio colturale pervenute ed istruite dal SUAF a partire dal 1 Gennaio 2025 fino al 19 Dicembre 2025;

- dei versamenti effettuati a favore della Provincia per gli oneri istruttori relativi alle attività suddette 

secondo l’art. 4 del succitato regolamento provinciale;

TENUTO CONTO che dagli atti in possesso al Settore Amministrativo Finanziario - Servizio Tributi Entrate 

Extratributarie Economato e Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del Patrimonio risultano sospesi in entrata 

da regolarizzare per complessivi € 1.490,00 ripartiti secondo gli importi ed i debitori riportati nell'elenco 

allegato al presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata a valere sul capitolo 

1337.1 “Introiti oneri istruttori pratiche SUAF” del Bilancio 2025 per un importo di €1.490,00;

VISTI:

- la Legge Regionale n.11/96 e ss.mm.ii.



- il Regolamento Regionale n. 3/2017 e ss.mm.ii.

- il Regolamento provinciale per le modalità di presentazione delle istanze relative alle attività del SUAF;

- il Regolamento provinciale di contabilità; 

- il D. Lgs. n. 118/2011;

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di 

Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli 

artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio 

finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

- la Deliberazione Presidenziale n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2025-2027;

- la Deliberazione Presidenziale n. 174 del 17/06/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

- la Deliberazione Presidenziale n. 203 del 11/07/2025 con la quale è stata approvata una revisione 

dell’assetto organizzativo della Provincia di Benevento che individua e definisce la struttura 

fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma, entrata in vigore in data 15/07/2025;

TENUTO CONTO:

- dell'art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale l'accertamento costituisce la prima fase di gestione 

dell’entrata mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione del 



credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da 

incassare, nonché fissata la relativa scadenza;

- del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, e in particolare 

del punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e 

difficile esazione;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 134 del 16/07/2025 con il quale l’Arch. Giancarlo Corsano veniva 

nominato Dirigente del Settore 6 - Pianificazione Strategica del Territorio  - Digitalizzazione;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs  n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

ATTESTATO con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e 

di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione 

e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2025/2027, 

adottato con Delibera Presidenziale n. 174/2025 e di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della 

vigente normativa di settore, nonché delle norme regolamentari;

ATTESTATA da parte del Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 e del 

relativo Regolamento Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 

normativa comunitaria, nazionale regionale, statutaria e regolamentare;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. DI ACCERTARE, per effetto del pagamento dei predetti oneri istruttori, l’entrata di € 1.490,00, ripartita 

per singoli debitori come dettagliati nella tabella allegata, a valere sul capitolo 1337.1 “Introiti oneri 

istruttori pratiche SUAF” del Bilancio 2025;

2. DI REGOLARIZZARE, in relazione all’accertamento contabile assunto con la presente determinazione, i 



corrispondenti provvisori di entrata mediante l’emissione degli ordinativi di incasso;

3. DI DEMANDARE agli uffici competenti l’adozione dei provvedimenti consequenziali;

4. DI ACCERTARE che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 

del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto;

5. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre 

all’accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione del 

presente atto da parte del dirigente/responsabile di servizio;

6. DI DARE ATTO, altresì, che la presente entrata non rientra fra quelle di dubbia e difficile esazione, e 

pertanto non si rende necessario dover provvedere all' accantonamento al fondo crediti di dubbia 

esigibilità della somma complessiva;

7. DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 

190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale della 

Provincia di Benevento www.provincia.Benevento.it, così come previsto dall’art.32, comma 1, della 

legge 18/06/2009 n.69.

                                                                    



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



ADEMPIMENTI DEL SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO - 
DIGITALIZZAZIONE

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO ACCERTAMENTI
REGISTRAZIONE ACCERTAMENTO CONTABILE

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Esercizio

3.05.99.99.999 1337.1 2025

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 2322 € 1.490,00 22/12/2025

Descrizione Creditore

DIVERSI 

Descrizione Movimento

Accertamento dei proventi derivanti dal pagamento degli oneri istruttori relativi alle attività dello Sportello Unico delle 
Attività Forestali (SUAF) – dal 1 Gennaio 2025 al 19 Dicembre 2025

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


